
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | l istopad 2020 | r.  23 / č íslo 6

Předvánoční nabídka 
informačního centra

Kostel sv. Michaela opět 
ožil při netradičním koncertě

Fotoreportáž 
z rekonstrukce učeben ZŠst

ra
na

 7

st
ra

na
 9

st
ra

na
 

15
, 1

6

V á ž e n í  č t e n á ř i ,

podzim se již přihlásil o svou vládu. Počasí však není to, co hýbe českou veřejností. Před pár týdny to byly volby do zastupitelstev 
krajů a do části Senátu. Příprava voleb byla o to náročnější, že bylo nutno zohlednit i stále složitější koronavirovou situaci. Přesto se 
krajské i senátní volby těšily vyšší účasti než v minulých letech. Výsledky voleb do krajských zastupitelstev vám přinášíme na dalších 
stránkách našich Pramenů.

Covid-19 způsobuje všem větší starosti než cokoliv jiného. Jaká budou další protiepidemická opatření? Jak vážná je skutečná situace? 
Názorů je mnoho a každý stoupenec svého pohledu na nákazu Covid-19 hledá pro ten svůj oporu v názoru odborníků – epidemiologů,  hy-
gieniků, lékařů. Tito se však ve svých názorech také liší. Nepřehlednost situace významně ovlivňuje náš život ve všech jeho aspektech 
– zdravotním, pracovním i sociálním. 

Dopad koronakrize na hospodaření měst a obcí je obrovský. Za rok 2020 je propad ve sdílených daních, které tvoří významnou část obec-
ních rozpočtů, odhadován na 41 mld. Kč. Naše obec předpokládá propad v rozsahu nejméně  5 mil. Kč.

Jistě si všichni přejeme, aby se situace zlepšovala a aby sledované počty nakažených dále nerostly, ale klesaly. Zastavení v tomto čase 
je výzvou k zamyšlení se nad našimi hodnotami a nad tím, co je možné v našich životech změnit. Buďme k sobě ohleduplní a hlavně 
nepropadejme panice.

Přejeme v ám všem dobré zdraví, lepší časy a příjemné čtení v našem zpravodaji.

Jana Fialová – starostka, Kateřina Bláhová - místostarostka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 15. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 24. 8. 2020

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 16. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 29. 9. 2020

15/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 14. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 20. 7. 2020.
1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: Předseda: Mgr. Křepský David, členové: 
Mgr. Jana Kocmanová, Bohdan Dražný.
1.3. program 15. zasedání ZO ze dne 24. 8. 
2020.
1.4. rozpočtové opatření č. 14/2020 v před-
loženém znění.
1.5. rozpočtové opatření č. 15/2020 v před-
loženém znění.
1.6. splátkový kalendář v předloženém 
znění p. xxx, Loučná nad Desnou, 788 11 
za náklady na zpracování změny č. 1 ÚP 
Velké Losiny. Celková částka 145.200,- Kč 
bude rozložena do 15 měsíčních splátek. 
Důvodem je výrazné utlumení podnikatel-
ské činnosti z důvodu vládních opatření při 
COVID-19.
1.7. podání žádosti o bezúplatný převod 
pozemků - p. č. 997, zahrada o výměře 616 
m2, p. č. 995/1, zahrada o výměře 5 308 m2, 
995/3, zahrada o výměře 97 m2, vše v k. ú. 
Velké Losiny, které jsou v majetku Pozem-
kového úřadu ČR, Husinecká 1024/11a, 
Praha 3, Žižkov, 130 00 Praha 3 - do vlast-
nictví Obce Velké Losiny.
1.8. smlouvu o právu provést stavbu nové-
ho kabelového vedení NN v předloženém 
znění, mezi Obcí Velké Losiny, Rudé armá-
dy 321, Velké Losiny, zastoupené starost-
kou obce Ing. Janou Fialovou a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČ: 24729035, DIČ: CZ 24729035, 
se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV 

Podmokly, zastoupena na základě plné 
moci společností EMONTAS s.r.o., IČ: 
25883551, DIČ:CZ25883551 se sídlem Ji-
ráskova 1273/7A, 779 00 Olomouc, jednají-
cím Ing. Zdeňkem Šoustalem. ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.
1.9. smlouvu o právu provést stavbu ulo-
žení přípojky splaškové kanalizace, v před-
loženém znění mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 
00303551, Rudé armády 321, Velké Losi-
ny, zastoupená starostkou obce Ing. Janou 
Fialovou a xxx, 742 35 Odry (jako investor 
stavby). ZO pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.
1.10. uzavření smlouvy o výpůjčce ae-
račního zařízení, které je nainstalováno v 
jezírku Areálu zdraví, v předloženém zně-
ní mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 
DIČ: CZ00303551 zastoupenou starostkou 
obce Ing. Janou Fialovou a společností 
KUBÍČEK VHS s.r.o., Maršíkovská 615, 788 
15 Velké Losiny a pověřuje starostku obce 
Ing. Janu Fialovou k podpisu smlouvy.
1.11. podání žádosti o dotaci z Minister-
stva vnitra ČR - generálního ředitelství ha-
sičského záchranného sboru České repub-
liky prostřednictvím Olomouckého kraje 
v rámci programu „Účelová neinvestiční 
dotace na výdaje jednotek sborů dobrovol-
ných hasičů obcí poskytovaná prostřednic-
tvím krajů a hl. města Prahy z rozpočtu MV-
-GŘ HZS ČR“ - 2. fáze.
1.12. přijetí dotace z Ministerstva kultury na 
obnovu nemovité kulturní památky kostela 
sv. Martina v Žárové ve výši 50 000,- Kč.

1.13. uzavření dodatku č. 1 v předlože-
ném znění ke stávající smlouvě o úvěru 
č.3438/06LCD ze dne 20. 11. 2006 uzavřené 
mezi Obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastou-
penou Ing. Fialovou Janou, starostkou obce 
a Českou spořitelnou a. s., Praha 4, Olbrach-
tova 1929/62, PSČ 140 00, IČ: 45244782. 
Předmětem Dodatku je změna způsobu 
splácení úvěru a dohoda o narovnání.
1.14. výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící komi-
se fi rmu Navláčil stavební fi rma, s.r.o., Bar-
tošova 5532, 760 01 Zlín, IČ: 25301144 s 
cenovou nabídkou 5 434 000,- Kč bez DPH 
6 575 140,- Kč včetně 21% DPH na akci 
„MODERNIZACE ZŠ VELKÉ LOSINY“. ZO 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
1.15. výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící komi-
se fi rmu DACH-IZOL s.r.o., Šumperská 941, 
783 91 Uničov, IČ: 03568849 s cenovou na-
bídkou 604 297,12 Kč bez DPH 731 199,52 
Kč včetně 21% DPH na akci „Oprava stře-
chy spojovacího krčku ZŠ Velké Losiny“. 
ZO pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

15/20 2. Zastupitelstvo 
obce bylo seznámeno:

2.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 20. 7. 2020 (46. - 48. RO).

15/20 3. Zastupitelstvo bere na vědomí:

3.1. – informaci o průběhu zadávacího ří-
zení na akci „Správa, údržba a zajištění pro-
vozu veřejné osvětlení“.

16/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 15. zasedání Zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 24. 8. 2020.
1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: předseda Mgr. David Křepský, členové 
Mgr. Jiří Ševčík, Bohdan Dražný.
1.3. program 16. zasedání ZO ze dne 29. 9. 
2020.
1.4. uzavření dodatku č. 1 ke stávající 
smlouvě o dílo na akci „Decentrální ko-
telna ZŠ Velké Losiny“ ze dne 25. 6. 2020 
uzavřené mezi Obci Velké Losiny, Rudé 
armády 321, 788 15 Velké Losiny, IČO: 
00303551 (investorem) a společností JU-
THERM s.r.o., Zborov 53, 789 01 Zborov, IČ: 
06915051 (zhotovitelem), jehož součástí je 
navýšení ceny díla z původních 1 052 350,- 
Kč včetně 21% DPH na 1,235.923,- Kč včet-
ně 21% DPH z důvodu víceprací na základě 

požadavku investora, zhotovitele, TDI, vý-
robce a dodavatele kotlů.
1.5. neprovedení registrace akce z dotač-
ního programu 11782 – Podpora rozvoje 
regionů 2019 z Ministerstva pro místní roz-
voj na projekt „Oprava hřbitovní zdi – Velké 
Losiny“.
1.6. přijetí dotace z rozpočtu Olomoucké-
ho kraje z oblasti podpory sportu a volného 
času z programu „Program na podporu in-
vestičních akcí v oblasti sportu – technic-
ké a sportovní vybavení sportovních a tělo-
výchovných zařízení v Olomouckém kraji v 
roce 2020“ ve výši 160.000,- Kč.
1.7. smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Olomouckého kraje z oblasti pod-
pory sportu a volného času z programu 
„Program na podporu investičních akcí 
v oblasti sportu – technické a sportovní 

vybavení sportovních a tělovýchovných 
zařízení v Olomouckém kraji v roce 2020“ 
ve výši 160.000,- Kč a pověřuje starostku k 
podpisu této smlouvy.

16/20 2. Zastupitelstvo
obce bylo seznámeno:

2.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 24. 8. 2020 (49. - 50. RO).

2.2. s návrhem územní studie protipovod-
ňových opatření v povodí Desné a stano-
viskem vedení obce Velké Losiny k návrhu 
připraveném Olomouckým krajem.

Ing. Jana Fialová - starostka obce
MUDr. Kateřina Bláhová - místostarostka

Zapsala: J. Rotterová



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ KONANÉ DNE 2. 10. – 3. 10. 2020 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů – Olomoucký kraj

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

5 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 636 0,87

16 Svoboda a př. demokracie (SPD) 14 707 7,85

21 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 36 549 19,51

22 Moravané 1 409 0,75

33 Občanská demokratická strana 19 421 10,36

38 Dělnic.str.sociální spravedl. 298 0,15

40 SPR-REP.STR.ČECH,MORAVY,SLEZ. 186 0,09

50 ANO 2011 50 604 27,01

52 ČSSD a Patrioti Olom. kraje 9 032 4,82

63 Komunistická str.Čech a Moravy 8 837 4,71

64 Spojenci pro Olomoucký kraj 34 519 18,43

66 Soukromníci a ODA 581 0,31

68 Koruna Česká (monarch.strana) 531 0,28

70 Trikolóra hnutí občanů 8 062 4,30

82 ROZUMNÍ - Petr Hannig 919 0,49

Výsledky hlasování za územní celky 
Obec: Velké Losiny

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

celkem zpr. v % celkem zpr.
5 5 100,00 2 176 726 33,36 726 715 98,48

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

5 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 0,27
16 Svoboda a př. demokracie (SPD) 73 10,20
21 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 118 16,50
22 Moravané 8 1,11
33 Občanská demokratická strana 48 6,71
38 Dělnic. str. sociální spravedl. 0 0,00
40 SPR-REP.STR.ČECH,MORAVY,SLEZ. 0 0,00
50 ANO 2011 218 30,48
52 ČSSD a Patrioti Olom. kraje 75 10,48
63 Komunistická str. Čech a Moravy 34 4,75
64 Spojenci pro Olomoucký kraj 92 12,86
66 Soukromníci a ODA 0 0,00
68 Koruna Česká (monarch.strana) 2 0,27
70 Trikolóra hnutí občanů 42 5,87
82 ROZUMNÍ - Petr Hannig 3 0,41

Informace z úseku výstavby
Rada obce schválila v září zahájení pří-
pravy projektové dokumentace na rekon-
strukci hlavní kotelny v Základní škole 
Velké Losiny. Kotle z roku 1997 jsou na 
hraně životnosti, svým výkonem je kotel-
na předimenzovaná a nerefl ektuje prove-
dené stavební úpravy z posledních let vč. 
prováděného odpojení tělocvičny a jídel-
ny. Projektová příprava zahrnuje osazení 
nových  velkoobjemových kondenzačních 
kotlů, nového ohřívače TV, úpravu odkouře-
ní, rozvodů plynu, topení a vody. Počítá se 
i s novým systémem měření a regulačními 
prvky. Projektovou dokumentaci pro nás 
připravuje fi rma Ing. Kateřina Juránková 
z Bludova za cenu 114 000,-Kč.

Dne 10. 7. 2020 jsme obdrželi od provo-
zovatele ČOV Velké Losiny společnosti 
SmVaK Ostrava zprávu o havarijním sta-
vu česel, který nastal v období posledních 
měsíců. Česla byla již v minulosti opravo-
vána a jejich další oprava po posouzení 
technikem by již byla nerentabilní. Obec 
proto přistoupila k nákupu nových česel 
za cenu 356 000,-Kč od fi rmy HUBER CS 
s.r.o., Brno. 

V září schválila Rada obce vypracování 
Světelné studie veřejného osvětlení fi rmou 
Eltodo osvětlení s.r.o., Praha za cenu 48 
400,- Kč. Studie bude sloužit jako podklad 
pro možnost využití dotačních titulů při 
obnově a rozšíření osvětlení v obci Velké 
Losiny.

Plánovaná instalace parkovacích automa-
tů v centru obce a na parkovišti u Istrie byla 
odložena na jarní měsíce – před zahájením 
turistické sezóny.

Dne 25. 9. 2020 byla ofi ciálně předána 
stavba „Decentrální kotelny s přípravou TV 
– tělocvična“ zhotovená fi rmou JUTHERM 
s.r.o. Předmětem zakázky bylo vybudování 
plynového decentrálního zdroje (kotelny) 
pro objekt tělocvičny a přípravu teplé vody 
pro kuchyň.  Jednalo se o instalaci dvou 
plynových kotlů o výkonech 2x49,9 kW v 
přízemí budovy (prostory stávající umývár-
ny v tělocvičně). Odpojení od původního 
plynového centrálního zdroje bylo poža-
davkem energetického auditu zpracované-
ho Ing. Jiřím Skrottem a to z důvodů gene-
rované úspory a neekonomického provozu. 

Decentralizace kotelny v ZŠ povede 
ke snížení nákladů na vytápění budovyJaroslav Nesvadba – referent úseku výstavby



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

JAK NAHLÁSIT ZÁVADY A NEDOSTATKY

Od středy 7. 10. začala obec využívat rubri-
ku „Závady a nedostatky, poruchy“ na webo-
vých stránkách obce www.losiny.cz pod 
záložkou „Úřad a samospráva“, jejímž pro-
střednictvím mohou občané jednoduše a 
pohodlně upozornit odpovědné zaměstnan-
ce obce na závadu či nedostatek na obec-
ním majetku nebo veřejném prostranství.

Tato rubrika je zaměřena především na 
sběr informací typu poškozených komuni-
kací, nevhodného nebo poškozeného do-
pravního značení, nefunkčního veřejného 
osvětlení, poškozeného obecního mobiliá-
ře - laviček, dětských herních prvků, odpad-
kových košů atd., rozbitých kontejnerů na 
odpad, nevyvezené popelnice a nesvezené 
pytle s tříděným odpadem, popř. havarijní 
stav dřevin. 

Vaše fotografi e budou spolu se zaslaným 
popisem zveřejněny na této stránce a Vy 
můžete sledovat průběh řešení Vámi zasla-
ného podnětu. Nahlášení probíhá pomocí 
webového formuláře.

CHCI NAHLÁSIT POŠKOZENÍ OBECNÍHO MAJETKU, PORUCHY

a) Odeslání závady, nahlášení poruchy pomocí výše uvedeného webového formuláře.

b) Odeslání MMS přímo z mobilního telefonu:
- po pořízení fotografi e mobilním telefonem vytvořte MMS zprávu, se kterou bude fotogra-
fi e odeslána,
- nezapomeňte v těle MMS zprávy přesně specifi kovat závadu a její místo,
- MMS odešlete na čísla:

Mirna Sedláčková, MH - komunikace, 
zatoulaní psi, mobiliář, dopravní značení Tel. 725 976 180

Marta Sasynová - Veřejné osvětlení Tel. 602 556 326

Monika Semerádová - Komunální odpad, 
třídění odpadu, životní prostředí, dřeviny Tel. 724 184 301

c) Snímek je pořízen digitálním fotoaparátem nebo mobilním telefonem a chcete jej ode-
slat e-mailem:

- fotografi i stáhněte do počítače,
- fotografi i vložte jako přílohu e-mailu,
- nezapomeňte přesně specifi kovat závadu a její místo,
- e-mail odešlete na adresu podatelna@losiny.cz

Jana Rotterová st.

Olomoucký kraj 
v roce 2020 

fi nančně podpořil 
akci „Velkolosinské 

promenádní 
koncerty 2020“.
Tato dotace byla 

poskytnuta v rámci
 „Programu na 

podporu kultury 
v Olomouckém kraji“.

Výše fi nančního 
příspěvku činila 

30. 000 Kč.

Informace z úseku místního hospodářství
V současné době probíhá také oprava autobusové zastávky Velké Losiny - Maršíkov re-
staurace spočívající ve zrušení stávající a vybudování nové zpevněné plochy ze zámkové 
dlažby a zrušení stávající plechové čekárny a osazení nové, stejného typu jako v centru 
obce. Novou čekárnu pro nás vyrobí fi rma Vendula Kyščiaková – zámečnictví, Zábřeh na 
Moravě, za cenu 84 000,- Kč, a novou zpevněnou plochu vybuduje fi rma Ing. Pavel Vonc, 
Krnov, za cenu 36.000,- Kč.

V měsíci září byly zpevněny povrchy dvou štěrkovo-hlinitých komunikací v Bukovicích as-
faltovým recyklátem a byly opraveny a nově usazeny ocelové svodnice na odvod dešťové 
vody a prokopány a pročištěny přilehlé příkopy. Práce provedla fi rma VDP STAVBY a.s. za 
cenu 28.140,- Kč. 

Mirna Sedláčková – úsek místního hospodářství

Bukovické komunikace po opravě

Na hřbitově ve Velkých Losinách přistoupila obec po splnění zákonné povinnosti zveřej-
nění k likvidaci rozpadlých náhrobků, o které dlouhodobě nikdo nepečuje a majitel je ne-
známý. Jejich likvidaci provede fi rma Kamenictví Kováč, Hrabenov, za cenu 20.000,- Kč.  

Jana Rotterová st.



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Z NAŠEHO ODPADOVÉHO ZÁPISNÍKU – NA CO SE PTÁTE NEJČASTĚJI

1. Jak se vyhnout zápachu z odpadu? 

V řádně vytříděném pytli s plasty nenajde-
me zbytky jídla. Správně vyškrábaný ke-
límek od jogurtu není třeba vymývat a vy-
zkoušeli jsme, že nesmrdí, pokud se nechá 
vyschnout. Pytel s plastovým odpadem 
proto necháváme otevřený a visačkou jej 
ozdobíme až před svozem.

Zbytky jídla rostlinného původu patří na 
kompost, do kompostéru, do biotejneru, 
anebo do hnědé popelnice na bio odpad. 
Zbytky jídla živočišného původu může-
me potěšit domácí zvěř, vlastníme – li, a 
v opačném případě patří do popelnice na 
směsný komunální odpad. Pokud usoudí-
me, že nám trvá mnoho dní, než popelnici 
naplníme, tak stále máme nejlepší z těch 
nejhorších variant: pořádně uzavřít do pyt-

líku. Vyzkoušeli jsme, že takto nám popel-
nice nezapáchá, a můžeme ji dát vyvézt 
opravdu, až když je plná.

2. Jak poznám, jestli je můj odpad z plastu? 

Pokud se jedná o obal, musí být označen 
značkou. Obvykle se jedná o trojúhelník 
s číslem, anebo zkratkou materiálu. Přehled 
těch nejčastějších je uveden v přehledu tří-
děného odpadu v tomto vydání Pramenů. 

3. Kovy netřídíme, protože není kam.

V naší obci je 7 míst na třídění kovů. Za-
tím máme velké šedé „zvony“. Plánujeme 
rozšíření sběrných nádob na kovy, takže 
jejich třídění bude dostupnější. Kromě výše 
zmíněného probíhá každé jaro svoz šrotu, 
který zabezpečují naši hasiči.

OÚ informuje
MESOH rok končí 31. října. Od 1. listopadu nám začíná měsíc reklamací a také nový MESOH rok. Pokud ve svém odpadovém účtu 
zjistíte špatný počet svezených pytlů nebo vyvezených popelnic, v listopadu je poslední možnost tuto skutečnost napravit. Poté 
již nebude možné výsledek slevy na poplatku za odpady pro rok 2021 ovlivnit. Reklamace vyřizuje p. Semerádová v úředních hodi-
nách, anebo dálkově - telefon:  724 184 301, e-mail: semeradova@losiny.cz.

1/ Pouze Plné Pytle – pokud to bude možné, nevyhazujte poloprázdné pytle, na sídlištích nevyvážejte poloprázdné nádoby. 
Každý svezený pytel/nádoba nás stojí peníze. Pokud vyhodíte poloprázdný pytel/nádobu, jsou to i vaše peníze. 
2/ Pouze Průhledné Pytle – pro ty, kteří budou nadále třídit do pytlů - tříděný odpad pro pytlový svoz patří do průhledných pytlů, 
které jste obdrželi z obecního úřadu. Až Vám dojdou, vyzvedněte si nové, obdržíte jeden balíček cca 25 ks na rok zdarma. Ne-
používejte pytle jiné barvy, nebudou svezeny. Průhledné jsou proto, aby bylo vidět, jestli je v pytli ten správný vytříděný odpad. 
Nezapomeňte je označit.
3/ Presuj Pořádně – veškerý odpad (plastové lahve, tetrapak, krabičky) je potřeba pořádně stlačit tak, aby se jich vešlo do pyt-
le/nádoby co nejvíce. Snažte se o efektivní využití pytle/nádoby. EKO body se totiž nepřidělují do nekonečna, což znamená, že 
nekonečně mnoho pytlů/kg odpadu vám nezajistí větší slevu. Nemá smysl svážet odpad z práce, od příbuzných apod. 
4/ Pytle Patří Před Plot – v den svozu vyneste pytle před dům či plot tak, aby byly dobře přístupné a popeláři je mohli odvézt. 
Nezapomeňte na správný štítek. EKO body pro Vás. 
5/ Podporujme Přírodu i Peněženku – správným tříděním a snížením množství komunálního odpadu šetříme nejen přírodu, ale 
i naši peněženku. Na konci roku proměníme Vámi nasbírané EKO body ve slevu na poplatku za komunální odpad. 
Děkujeme za váš zodpovědný přístup! Děkujeme, že třídíte! 

Pět „P“ pytlového svozu

Biotejnery na sídlištích
Monika Semerádová – úsek odpadového hospodářství

Dva nové biotejnery stojí od pátku 9. října na obou na-
šich největších sídlištích, 1. máje a U Papírny. Hned pár 
hodin po jejich otevření již žížaly uvnitř dostaly výsluž-
ku z prvních domácností. Děkujeme, že nám děláte ra-
dost. Připomínáme, že biotejner funguje jako kompost, 
takže uvítá především kuchyňské zbytky rostlinného 
původu. Co se týče biologicky rozložitelného odpadu 
ze zahrádek, tak prosíme: s mírou! Když biotejner napl-
níte během jednoho týdne, tak žížalky nebudou stíhat. 
Nechť je biotejner naší radostí, nikoliv starostí.

4. Textil netřídíme, protože není kam.

Oděvy, bytový textil, obuv i hračky. Čisté a 
zabalené je můžeme třídit do speciálních 
nádob na textil, které po obci máme. 

5. Mohu si místo pytlů pořídit vlastní po-
pelnice na tříděné plasty a papír?

Ano, ofi ciálně můžeme potvrdit, že nyní už i 
občané mohou využívat místo pytlů vlastní 
popelnice na tříděné plasty/tetrapaky nebo 
na papír. Prosíme o důsledné zachování 
barevnosti (žlutá – plast s tetrapakem, 
modrá – papír). Pokud si takové barevné 
popelnice pořídíte, je na ně třeba také na-
lepit QR kód, který je k dostání na obecním 
úřadě u paní Semerádové. 

Biotejnery – forma kompostování pro občany žijící na sídlišti



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci listopadu oslaví tito naši spoluobčané:
Hradská Marcela
Pinďáková Jarmila
Hamalová Ludmila
Kuttlerová Milada
Veichartová Anna
Rýznarová Marta

Diviš František
Veverková Věra
Krahula Vladislav
Konečný Josef
Bartošová Ludmila
Václavková Anna

Titzlová Marie
Žáková Marie
Frank Gerhard
Lukeš Josef
Stejskal Jiří
Pluhař Jaroslav

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Ve čtvrtek dne 17.září 2020 se konalo tradiční vítání nových občánků naší krásné obce. Nové občánky uvítala paní starostka, Ing. Jana 
Fialová, a za komisi pro občanské záležitosti paní Dana Grézlová a Taťána Špačková.

Slavnostní vítání proběhlo v nově zrekonstruované obřadní síni na Zámku Velké Losiny.

Úvodního slova se ujaly členky komise, které přivítaly rodiče a ostatní hosty, představily nové občánky.

Po milém vystoupení žáčků 1. stupně základní školy pod vedením paní učitelky Šárky Svrčinové se hlavního slova ujala starostka naší   
obce. Ve svém projevu nezapomněla poděkovat rodičům za jejich děti. Všem přítomným novým občánkům a jejich rodičům popřála hodně 
štěstí, pevné zdraví, lásky a rodinné pohody. Rodiče pro své děti obdrželi od obce fi nanční dar, pamětní knížku, gratulaci a maminky kytičku.

                                                                  Ivana Tomášková, matrika

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

17. září byly do svazku obce přijaty tyto děti z leva: Lilien Popová, Jonáš Žídek, Rozálie Mikulcová, Stella Krňávková, Adam David Kutal, 
Ludmila Kopecká, Patrik Šejnoha, Štěpán Polách, Sebastian Faltus a Emily Žilková



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Kniha „Na Jeseníky“ autora Jiřího Glonka 
Když v roce 1881 nadšenci okolo Johan-
na Rippera a notáře Edmunda Rudolpha 
zakládali ve Frývaldově (dnešním Jese-
níku) Moravskoslezský sudetský horský 
spolek, zajisté netušili, jak jejich následná 
činnost a nezměrné obětavé úsilí o zpří-
stupnění Jeseníků širokým vrstvám spo-
lečnosti tvář těchto hor změní. Jak pů-
sobení spolku a řady jedinců začne psát 
různé kapitoly historie turistiky v Jesení-

kách, spojené nejen se stavbami turistických chodníků, chat, 
rozhleden, nebo jak se vše promítne například i do překotného 
rozvoje zimních sportů.

Kniha „Cestou necestou za tajemstvím Hrubého 
Jeseníku“ autora Miroslava Kobzy

Hrubý Jeseník je pozoruhodným horským 
pásmem na pomezí Moravy a Slezska. 
Jsou to hory, jak se patří, vysoké, drsné 
a zachmuřené, ale i krásné a vyzývavé.
Obě knihy jsou nyní také v prodeji v na-
šem informačním centru. Potěšte vaše 
blízké tímto krásným originálním dárkem.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Rekapitulace letní turistické sezóny
Letošní rok je v mnoha ohledech specifi cký, nejinak tomu bylo i v 
hlavní turistické sezóně. Za hlavní sezónu považujeme ve Velkých 
Losinách období květen – září. V těchto měsících nás navštívila 
spousta turistů, přičemž převažovali domácí návštěvníci nad těmi 
zahraničními. Trend je však dlouhodobě takový, že cizinců ubývá 
každoročně. 

Rok 2019 = období květen – září: 20 441 návštěvníků

Rok 2020 = období od 11. května – září: 16 480 návštěvníků

Můžeme konstatovat, že sezóna byla velice úspěšná i přes nástra-
hy pandemie COVID-19, které vyvstaly na jaře letošního roku. Naše 
informační centrum bylo od poloviny března až do poloviny května 
uzavřeno. Z vyhodnocení návštěvnosti je však vidět, že lidé během 
letních prázdnin dávali přednost krásám České republiky. 

Stolní kalendář Velké Losiny 2021
Informační centrum již nabízí k prodeji stolní kalendář 
obce Velké Losiny na rok 2021, v němž naleznete kromě 
netradičních fotografi í naší malebné obce i termíny vy-
braných obecních kulturních akcí, které jsou každoroč-
ními stálicemi, ale i termíny svozu komunálního odpadu.
Velká část fotografi í je z fotobanky Obce Velké Lo-
siny, ale svými příspěvky obohatili kalendář i někteří 
občané ze svého soukromého archivu. Tímto děkuje-
me panu Mgr. Jiřímu Ševčíkovi za poetické obrázky 
duhy nad Ruční papírnou nebo čapí rodinky na jejím 
komíně, základní školy a jejího okolí. Unikátem tohoto 
kalendáře je také Zámecký letohrádek paní Dany Ze-
mánkové. Děkujeme.

Cena stolního kalendáře: 80,- Kč
Jana Rotterová, ml.

Turistické informační centrum, Lázeňská 674, 788 15 Velké Losiny
e-mail: info@losiny.cz | www.iclosiny.cz | tel.: 583 248 248 | mob.: +420 602 561 733

Na činnost a vybavení TIC Velké Losiny fi nančně přispívá Olomoucký kraj.
The activites and equipment of TIC Velké Losiny are co-fi nanced by Olomouc region.

K zakoupení v našem informačním centru.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8KULTURA A VOLNÝ ČAS 

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Teplý říjen – studený únor.
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění.“

Třešňáková, M.: Potkala jsem Si-
cíli – autorka je velikou milovnicí 
Sicílie, město Grotte je přivítalo 
v tradičním duchu, v 5 hodin ráno 
vklouzli nic netušíce do jeho úz-
kých uliček..

Francová, E.: Krizová kuchařka 
ze Svatojánu – jak vařit z ome-
zených zdrojů v době krize, jak si 
vyrobit v domácích podmínkách 
základní drogerii, kosmetiku, lé-
čivé přípravky z bylin a další ne-
zbytnosti,,

Dětem:

Pospíšilová, Z.: Proč? – proč 
je něco tak a ne jinak, proč není 
moře sladké, proč nám tluče srd-
ce, proč mají houby klobouk?

Klimek, H.: Strašidlář mezi námi 
vílami – věčně mladá víla Slavo-
mila z Vysočiny vypráví, jak je to 
vlastně s vílami a čím se od sebe 
odlišují, je zde i pověst o Meluzí-
ně z Velkých Losin..

Patterson, J.: Můj brácha robot – 
roboti přebírají vládu nad světem, 
Sammy vypráví tento příběh..

Bungter, T.: Detektivní kancelář 
Leo&Leo – dvojčata Leonie a Leo-
nard řeší svůj první případ, vše 
začne tím, že zmizí křeček Kruso, 
pátrání vede až do Londýna..

Barnett, M.: Děsná dvojka má na-
mále – nastane den školního fo-
cení, kdy je ředitel Rass odvolán a 
do jeho křesla usedne jeho otec, 
bývalý ředitel a to je teprve ras..

Asensiová, M.: Rostliny – příruč-
ka pro malé zahradníky, rostliny 
umožnily ostatním tvorům život 
na Zemi, bez nich bychom ne-
mohli žít, vyrábějí kyslík a zajišťu-
jí, abychom měli vodu..

Život na statku – obrázkový prů-
vodce, ukáže, jak se žije na statku, 
jak tam lidé pracují, jaká tam žijí 
zvířata, která člověk chová a zís-
kává od nich mléko, maso, vlnu.

Novinky pro dospělé:

Hamarová, D.: Slzy anděla 
– příběh plný napětí, lásky, 
jemné erotiky a nevtíravého 
humoru..

Klimečková, J.: Pod Zelenou 
bránou – přímo v Pardubi-
cích, v domě pod Zelenou 
bránou, začíná výjimečný ži-
votní příběh vzdělané, eman-
cipované a ve své době mi-
mořádně úspěšné ženy..

Diamantová, A.: Bostoňan-
ka – jak se ze stydlivé holky 
stane samostatná žena? Ži-
votní rekapitulace podnika-
vé bojovnice svědčí o tom, 
že to chce uchovat si elán, 
neztratit humor, nenechat 
se odradit..

Provozní doba knihovny:

PO, ST, PÁ: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hod.

Kopírka: 3,- Kč/A4, oboustranně 4,- Kč

Na říjen a listopad jsme připravily 
kvíz s názvem „Jak dobře znáte hallo-
wenské symboly a tradice“. Budete-li 
chtít zjistit, jak jste na tom se svými 
znalostmi, tak neváhejte a přijďte! 

I nadále se můžete přijít podívat 
na pěknou výstavu fotografi í květin 
s názvem „Barvy květin“ od Šárky Ne-
svadbové. Při její prohlídce přijdete na 
jiné myšlenky a vrátíte se do jarních a 
letních měsíců, kdy všechno kvete.

Začátkem listopadu bychom chtě-
ly uspořádat „Podzimní tvoření“. Dou-
fáme, že se covidová situace nezhor-
ší a vše proběhne podle plánu. Pokud 
bude změna, vše včas oznámíme.

Zveme Vás do knihovny, máme 
zde plno krásných a čtivých knih. 
Nyní nastávají dlouhé „zimní“ večery 
a můžete se odpoutat od různých sta-
rostí a nepříjemných zpráv. Také ča-
sopisy, které si sami nekoupíte, jsou 
u nás k vypůjčení např. Paní domu, 
Vlasta, Blesk pro ženy, Téma, History, 
Epocha, Bydlení aj.

„Jedni čtou, aby si zapamatovali, 
jiní, aby zapomněli.“

- H. Heine – 

                                                                                                                     
 Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny 

Blissová, A.: Na velikosti záleží – 
Lea bojuje celý život s nadváhou, 
nedávno si ale otevřela cukrárnu, 
se kterou sklízí jeden úspěch za 
druhým, její sebevědomí vůči mu-
žům je ale zatraceně nízké..

Fang, F.: Deník z Wu-Chanu – zá-
pisky z uzavřeného města, čínská 
novinářka a spisovatelka den po 
dni popisuje život běžného oby-
vatele města, strach, zmatek, ale 
i naději, že vše brzy skončí..

Bým, P.: Vražda v dívčí garsoniéře – 
vražda mladé ženy, nalezené v jed-
nom pražském bytě, se zpočátku 
jeví jako jednoznačný případ – čin 
sexuálního devianta, postupně vše 
vyplouvá na povrch..

Cussler, C.: Havanská bouře – pá-
trání po historickém artefaktu se 
změní v boj o holý život..

Názlerová, R.: Tisíc a jedna noc 
s Arabem – Sofi in život je jeden 
velký stereotyp, žije bez lásky, 
díky kamarádce se ocitne v arab-
ské zemi, kde ji při teroristickém 
útoku zachrání neznámý muž..

Ware, R.: Žena z kajuty č. 10 – jak 
mohla žena z kajuty č. 10 zmizet, 
když ji v kajutě nikdo neviděl, nee-
xistuje zločin bez oběti..

Hausmannová, R.: Milé dítě – 14 
let ji drží zamčenou v chatě bez 
oken v lese, v tomto vězení mu 
porodila 2 děti, všední den probíhá 
dle přesného plánu, jídlo, chození 
na záchod, vše přísně řízeno..

Naučná pro dospělé:

Vědci, vynálezci a podnikatelé 
v českých zemích-současnost 
– kniha je o tom, kolik máme 
schopných, aktivních, odvážných 
a úspěšných osobností, kteří in-
spirují k obdivuhodným výkonům..

Anýž, D.: Jdu s hlavou vztyčenou 
– ucelený příběh rodiny Milady 
Horákové, stateční lidé, kteří kru-
tě zaplatili za to, že se odmítali 
smířit se zlem a nesvobodou..

Gautam, M.: Mé nepálské lásky 
– příběh české holky, která na 
mateřské vybudovala milionovou 
fi rmu a dětský domov..

Krasemann, B.: Dárky s kořením 
z mojí zahrady – kreativní nápa-
dy na celý rok, na zahradě mů-
žete pěstovat mnoho úžasných 
rostlin, ze kterých se dá připravit 
výborné koření..



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

Pondělní sváteční den (28. 9. 2020) oži-
vil již třetí ročník netradičních hudebních 
dílen, vedených amatérskými i profesio-
nálními lektory. Sál Společenského domu 
v Maršíkově se naplnil zvukem opraco-
vávaných přírodních materiálů, jako bylo 
dřevo, kůže nebo keramika. Návštěvníci se 
učili a přihlíželi vzniku lidových hudebních 
nástrojů, společně s dětmi prožívali radost 
ze společného tvoření. 

 Příchozí si mohli poslechnout poutavé 
povídání o hudebních nástrojích a násled-
ně vytvořit svoji vlastní píšťalku z křídlatky 
u profesionálního výrobce koncovek Vítka 
Kašpaříka z Velkých Karlovic. Někteří si 
mohli vyrobit koncovku z bezu s Rosťou 
Žďárským z Petřvaldu, jejíž tóny se roze-
zněly i na závěrečném Svatováclavském 
koncertě. Pracovalo se s daňčí kůží při 
potahování keramického bubnu, vyrobe-
ného dle prastarých vzorů, s Miroslavem 
Endrychem z Uherského Ostrohu, který 
se věnuje výrobě hudebních nástrojů. Do 
Maršíkova přivezl ukázat různorodou sbír-
ku jeho výrobků, jako například didgeridoo, 
šamanské bubny, pow-wow a další dřevěná 
zvučidla. Především děti si mohly vyzkou-
šet výrobu drobnějších hudebních štěrcha-
del a xylofonů, kterou pečlivě připravili dva 
amatérští řemeslníci, Pavel Moravec a Petr 
Janíček. Z předem zhotovených polotova-
rů ze dřeva a kůže se vyklubala „žabadrh-
la“, štěrbinové bubínky, australské frčáky, 
japonské kokiriko atd. Výroba pak většinou 
končila u akrylových barev, kterými dětská 
fantazie pomohla ozdobit nově vzniklý li-
dový nástroj. Pestrou paletu pak doplnily 
barevné glazury keramické dílny Heleny 
Habartové z Červené Vody. Kromě svých 
hrnčířských děl představila i „udu“, africké 
hrací nádoby z pálené hlíny, dále i své prv-
ní keramické korpusy na výrobu již zmiňo-
vaného bubnu. Výrobu starého rámového 
šamanského bubnu představila Věrka Mar-
tincová z Břístve. V přízemí domu si každý 
mohl vyzkoušet rozmanité hudební nástro-
je z různých koutů světa, zahrát si s nimi a 
zazpívat v netradičním provedení muziko-
terapeutky Ivy Smýkalové. I přes nepříznivé 
počasí se bylo možné podívat na kovářské 
umění Richarda Červinky. Výrobu doprová-
zely obrazové panely dokumentující použi-
tí lidových nástrojů včetně historie vzniku 
Pekařovských fl ašinetů a varhan, popisu 
muzikoterapeutických nástrojů a jejich vy-
užití. 

Společné tvoření vyvrcholilo v 17 hodin 
atmosférou závěrečného improvizačního 
koncertu v krásném prostředí dřevěného 

kostelíka sv. Michaela v Maršíkově. Děti a dospělí si prožili muzikoterapeutickou pohád-
ku založenou na Sušilových lidových a instrumentálních písních za pomoci vlastnoručně 
vyrobených hudebních nástrojů z dílen. Z celého dne si každý mohl odnést umělecký pro-
žitek a vlastnoruční výrobek, děti nazdobený perníček a na krku dřevěný amulet. Přiblížili 
jsme se tak starým lidovým řemeslům a pomohli oživit jejich dnes již pohasínající kořeny. 

Velké poděkování patří všem, kteří se na této akci podíleli a fi nančně ji podpořili, tj. 
obec Velké Losiny a fi rma AGRITEC, výzkum, šlechtění a služby s.r.o., a dále hlavní organi-
zátorce paní Ivě Smýkalové. Z řad spolupořadatelů patří poděkování Lence Švikové, Lence 
Šubrtové, Evě Procházkové, Elišce Smýkalové, manželům Hrubým, Lídě Suré a zúčastně-
ným aktivním návštěvníkům. I přes nepřízeň počasí se akce vydařila, přinesla živou upo-
mínku na svět tradičních řemesel a věříme, že touto cestou se dají oživit tradice našich 
předků. Těšíme se na vás zase za rok. 

 Za organizátory Karolína Smýkalová

Kostel sv. Michaela v Maršíkově 
letos opět ožil zvukem řemeslně vyrobených lidových nástrojů



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

ZPRÁVIČKY Z DOMU S CHRÁNĚNÝM BYDLENÍM

Z HISTORIE MILOSTIVÉHO MÍSTA „MARIE POMOCNÉ“ V JEDLOVÉM LESE U „NĚMECKÉHO BOHDÍKOVA“

Po 1. vlně koronaviru jsme se trochu vzpa-
matovali a 13. 08. 2020 jsme jeli do Rudoltic 
na výlet. Krásné počasí, teploučko a pří-
jemná atmosféra nám vrátila energii, kte-
rou jsme všichni potřebovali. V mikrobuse 
pana Kubíčka to švitořilo, těšili jsme se. Po-
chutnali jsme si jako vždycky, koupili jsme 
si sýrové speciality v blízké  prodejničce a 
u kávičky jsme si konečně mohli uvědomit, 
jak je na světě krásně... Jedno pěkné od-
poledne pospolu nám alespoň trochu vyna-
hradilo nepříjemné dny, které jsme prožívali 
od letošního dubna. Obec nám přispěla na 
zajištění dopravy – děkujeme.

A máme tu 2. vlnu. Všem obyvatelům Vel-
kých Losin přejeme, aby byli zdraví a aby 
se virus Velkým Losinám obloukem vyhnul. 
A hlavně nezapomeňte na 3R roušky-ruce-
-rozestupy. 

Krásný podzim všem přeje

Lenká Koutná – správce DCHB

KULTURA A VOLNÝ ČAS 

Od roku 1797 byly známy zprávy o léčebných divech po požití vody 
z pramene na tomto místě a ještě v tomtéž roce byl na jedné jedli 
připevněn svatý obraz, který měl přimět kolemjdoucí k modlitbě. 
Při slavnostním procesí v roce 1866 byl ke studánce přinesen a na 
jedné jedli pověšen obraz, v jehož horní části byla zobrazena Ma-
rie Pomocná a v dolní polovině bylo zobrazeno modlící se děvčát-
ko. A mnohé další obrazy, které byly u této studánky připevněny 
na stromy, vydávaly svědectví, vydávaly svědectví o nejrůznějších 
uzdraveních a vysvobozeních od všelikého utrpení a zla. Tato slav-
nostní procesí probíhala od té doby každoročně a lidé si s sebou 
odnášeli vodu do vzdálenějších míst. Tehdy vznikl také první pod-
nět k vybudování kaple, ovšem v průběhu první světové války a 
v těžkém poválečném období nebyla tato myšlenka zrealizována, 
nicméně nad studánkou byla vybudována kapličce podobná bou-
da. Během druhé světové války docházelo k opakovaným požá-
rům a násilným poškozením, které vedly ke zkáze tohoto díla.

Po spontánní aktivitě bývalých občanů Německého Bohdíkova, 
kteří nyní žijí v Besigheimu a okolí, a přátelskému přijetí panem fa-
rářem Žvákem bylo rozhodnuto o postavení malé kapličky. Stefan 
Winkler zhotovil plán a zároveň 300 dílů. Farář Žvak pomohl s An-
tonínem Začalem a dalšími přáteli s převozem materiálu a pracov-
ní četa Herbert Friedrich, Ignaz Skrabal, Wolfgang Schmitt, Stefan 
Winkler a Edgar Schöbel postavili během čtyř dní nynější kapli. 

27. července 1991 mohli pan farář Žvak, pan farář Fiala a další 
spřátelení duchovní z okolí kapli vysvětit. Od té doby se koná na 
svátek sv. Anny každoročně pouť bývalých bohdíkovských ke kapli 
v lese zvaném „Hinterbush“ a toto místo se stalo místem přátelského  setkání pro mnoho lidí.

Autor: Antonín Začal, převzato z naší kroniky za laskavé spolupráce paní Marie Kantorkové, naší obecní kronikářky místní části Žárová



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

Obec Velké Losiny děkuje Skupině ČEZ za fi nanční podporu akce „Rozsvícení vánočního stromečku.“

Informační centrum 
Velké Losiny
583 248 248

Místní knihovna 
Velké Losiny 
583 248 361

od 10:00   zabijačkové hody (zabijačková polévka, 
  jitrnice, jelita, uzené maso, tlačenka..)
od 13:00  punče, svařáky, horká čokoláda, horká medovina, 
  koláče, zákusky, sýry
od 17:00   zvonění zvonečky Ježíškovi, slavnostní rozsvícení 
  vánočního stromečku starostkou obce
od 17:30   promítání vánočního rodinného fi lmu pro děti 
  v místním kině

Na náměstí 
v pátek  27. 11. 2020

Hlavní 
partner:

Obec Velké Losiny 
a Velkolosinské pralinky Vás zvou na

ZVONKOVÁNÍ

s sebou!!!
Zvonečky lze také zakoupit v Informačním centru Velké Losiny!
V případě omezení nařízených vládou se akce nekoná či proběhne v omezeném rozsahu.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12

Prázdniny utekly jako voda a září bylo tady. 
V úterý 1. září 2020 jsme se ve školce přiví-
tali se známými tvářemi a seznámili s těmi 
novými.

Mravenečci se postupně seznamovali s 
pravidly ve třídě, s prostředím školky a 
snažili se navzájem poznat a respektovat. 
Učili se poznávat přidělené značky a věno-
vali se hlavně hrám a činnostem na rozvoj 
spolupráce a přátelských vztahů mezi dět-
mi. Seznámili se s novou písničkou „Naše 
školka“. V druhé polovině září se pustili do 
tvoření na téma „Pojďte s námi do zahrád-
ky“. Celá školka se tak najednou rozzářila 
povedenými pracemi, které se vyjímají na 
nástěnkách.

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
VEVERKA V ZÁŘÍ

Pojďte s námi do zahrádky. 
Autorka Markéta Štěpánková

Sovičky uvítaly nový školní rok pohádkou 
„O kohoutkovi a slepičce“, která souvi-
sí s pomocí ostatním, seznamováním se 
s druhými, poznáváním života venku a 
osvojováním si zdvořilostních návyků, kte-
ré jsou bezpodmínečně nutné k existenci 
ve společnosti. Aby se děti ve třídě dobře 
a bezpečně orientovaly, musí si zažít pra-
vidla soužití ve třídě. Každý den jsme si 
nějaké připomněli a vysvětlili, jaký mají vý-
znam a proč je žádoucí je dodržovat. Zdů-
razňovali jsme hodnotu přátelství a snažili 
se děti tímto směrem vést. Svědčí o tom 
i povedené výtvarné a polytechnické práce 
dětí na výstavkách.

Hned ze startu nového školního roku 
nám 3. září 2020 začal kurz předpla-
veckého výcviku. Každý zářijový čtvr-
tek se přihlášené děti ze třídy Soviček 
vydaly na pravidelné lekce do nově zre-
konstruovaného Aquacentra v Šumper-
ku. Výuka začala v dětském bazénku.
Před vstupem do vody si děti nasadily pla-
vecké pásy a rukávky. Nejprve si rozcvi-
čily ruce a nohy, když hladily vodu, dělaly 
mlýnek, bouchaly do vody a šplíchaly. Po 
rozcvičení si vzaly barevné žížaly a pod 
vedením paní instruktorky zkoušely pla-

vat, splývat na břiše i na zádech, zadržet 
dech a skákat do vody. Poté se šly ohřát 
do sauny nebo uvolnit do vířivky. Na závěr 
děti vždy čeká volná hra v bazénku, kdy si 
mohou půjčit plavecké desky, žížaly a růz-
né hračky do vody, anebo se sklouznout 
na skluzavce. Před odjezdem si děti ještě 
snědly svačinu a dobroty, které měly v ba-
tůžku, a mohli jsme vyrazit zpět do školky.

Vody se nebojíme. 
Autorka Ivona Kolínková

Ve středu 8. září 2020 proběhla ve ven-
kovním altánku naší mateřské školy za-
hajovací rodičovská schůzka. Rodiče se 
seznámili s personálem školky, školním 
řádem obohaceným o plán distanční výuky 
v době možného uzavření školy z epide-
miologických důvodů a s plánovanými ak-
cemi, které jsme pro ně i děti nachystali v 
průběhu celého školního roku 2020/2021. 
Byli informováni o novém školním vzdělá-
vacím programu, který mohou zhlédnout 
po jeho schválení novou školskou radou. 
Letos bude MŠ Veverku navštěvovat 46 za-
psaných dětí.

V pátek 11. září 2020 se konala každoroční 
zahradní slavnost „Seznamovací táborák“. 
Proběhla v krásných a rozsáhlých venkov-
ních prostorách školní zahrady MŠ Vever-
ky. Po srdečném přivítání se mohli všichni 
zapojit do zábavného programu. Jeho sou-
částí byla soutěž ve slalomu s překážkou 
pro dvě družstva. Soutěžili rodiče se svými 
dětmi a v cíli dostaly všechny děti sladkou 
odměnu. O zábavný taneční program se 
již tradičně a bravurně postarala Klárka 
Štěpánková, která dětem předcvičovala 
na taneční písničky s pompony. Následně 
proběhla seznamovací srdíčková hra se 
jmény, kdy děti podle jména na srdíčku hle-
daly své kamarády. Následoval seznamo-
vací dotazník s originálními otázkami pro 
rodiče, takže i rodiče se mezi sebou mohli 
seznámit zábavnou formou. Na závěr jsme 
si společně rozdělali oheň a opekli vlastní 
dobroty. Dále pokračovala volná zábava za 
doprovodu hudby z reproduktorů.

Seznamovací táborák. 
Autorka Anna Harnová

V úterý 15. září 2020 nás navštívila paní lo-
gopedka Mgr. Monika Petrová, která si vlíd-
ně popovídala s dětmi, aby zjistila úroveň 
jejich výslovnosti. Těm, kteří ještě potřebují 
malinko dopilovat jazýčky, doporučila pra-
videlné návštěvy ve své ambulanci. Děkuje-
me paní Petrové, že nám každoročně nabízí 
tuto nadstandardní službu.

U nás ve školce. 
Autorka Dana Schadová

Ve středu 23. září 2020 si obě třídy užily 
„Muzikoterapii s Víťou“. Víťa nás uvítala „fi -
čákem“ z Austrálie, který dětem připomněl 
letadlo a traktor. Poté jim ukázala tibetské 
misky. Děti velmi zaujalo, že každá miska je 
nejen jinak velká, ale má i jiný tón a patří ke 
každé jiná palička. Samy si na ně zahrály. 
Někteří noví Mravenečci se zpočátku báli, 
ale nakonec se odvážili všichni. Za odmě-
nu, že jim to krásně šlo, si každý mohl za-
zvonit na velký gong. Poté si děti vzaly dřív-
ka a společně si zazpívaly písničku „Skákal 
pes“. Na závěr na nás čekaly velké bubny. 
Nejdříve jsme je pohladili, přivítali se s nimi 
a poté si parádně zabubnovali.

Mravenečci s Víťou. 
Autorka Michaela Kobzová

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
2020/2021 V ČÍSLECH

POKOŘENÍ VRCHU 
CHMELNÝ 553 m n. m.

SOUSTŘEDĚNÍ 
RYBÁŘSKÉHO KROUŽKU 
LEDŇÁČCI VELKÉ LOSINY

Ve středu 30. září 2020 se děti radostně vy-
daly krátkou procházkou do kina, kde nám 
pan Zatloukal pustil pohádky z Večerníčků. 
Děti zhlédly například pohádky „Mach a Še-
bestová“, „Broučci“, „Brundibáři“, „Dorotka 
a pštros“. Nejvíce však děti zaujali „Tom 
a Jerry“, což potvrdil bouřlivý a nekonečný 
dětský smích.

Šárka Veselovská 
a kolektiv učitelek MŠ Veverka

Stejně jako v uplynulých školních letech 
sdružuje i v tomto školním roce Základní 
škola a mateřská škola Velké Losiny čtyři 
součásti: základní školu, školní družinu a 
klub, mateřskou školu (jako svá dvě odlou-
čená pracoviště) a školní jídelnu (se dvěma 
odloučenými pracovišti – výdejnami stravy 
v obou mateřských školách).

V mateřských školách jsou otevřeny čtyři 
třídy, po dvou ve Sluníčku i ve Veverce, do 
kterých je přihlášeno celkem 82 dětí. Vý-
chovu a vzdělávání zabezpečuje 8 učite-
lek, 3 asistentky pedagoga a jedna školní 
asistentka, o provozně technický úsek se 
starají 4 pracovnice.

Ve školním roce 2020/2021 je v základní 
škole otevřeno 9 tříd (tedy již dlouhodobě 
po jedné třídě v každém ročníku), 5 tříd na 
prvním stupni a 4 třídy na druhém stupni 
školy. Školu navštěvuje k 1. září 2020 cel-
kem 164 žáků. Na 1. stupni je přihlášeno 
86 žáků, na 2. stupni 78 žáků, celkem 75 
chlapců a 89 děvčat. Z celkového počtu 
žáků základní školy bydlí 139 přímo ve Vel-
kých Losinách, z místní částí Maršíkov do-
jíždí 8 dětí, z Bukovic 4, z Ludvíkova 2 a ze 
Žárové 1 dítě, 4 žáci každý den cestují z Ra-
potína, 3 ze Sobotína a po jednom ze Šum-
perka, Petrova nad Desnou a Jindřichova.

Jednoduchým dělením zjistíme, že ve tří-
dách základní školy je v průměru 18,2 žáka. 
Nízký počet dětí v základních školách je 
celorepublikovým trendem, i když se jejich 
pokles dočasně zastavil, v mateřských 
školách dokonce došlo k mírnému nárůstu 
umisťovaných dětí. Tuto skutečnost lze de-
monstrovat i na průměrném počtu 21 na-
rozených dětí ve Velkých Losinách během 
posledních patnácti let.

Do první třídy základní školy bylo k 1. září 
2020 přijato 21 žáků. V případě 6 dětí ře-
ditel školy rozhodl na základě doporučení 
odborného pedagogického pracoviště pro 
školní nezralost odložit školní docházku o 
jeden rok.

Ve škole vyučuje 21 pedagogů (včetně 
5 asistentek pedagoga a 3 vychovatelek 
školní družiny a školního klubu). O technic-
ko-provozní úsek se stará 5 pracovníků.

Školní jídelna připravuje v průměru jídla pro 
260 klientů denně (kromě obědů se připra-
vují dopolední svačinky pro žáky základní 
školy a také rozvážejí dopolední a odpole-
dní svačinky do výdejen obou mateřských 
škol). Z celkového počtu výkonů školní 
kuchyně připadá cca 30 na tzv. cizí stráv-
níky v rámci doplňkové činnosti (nadto se 
nepravidelně také podávají jídla pro ubyto-
vané klienty Penzionu FIT). Ve školní jídel-
ně jsou zaměstnány 4 pracovnice (z toho 3 
kuchařky a 1 vedoucí).

Ve školní družině jsou otevřena dvě, ve 
školním klubu jedno oddělení. Zatímco do 
školní družiny směřují nejmenší žáci školy 
(přednostně z 1. až 3. třídy) spíše za hrami 
a odpočinkem, ve školním klubu relaxují 
jejich starší kolegové při cílených volnoča-
sových činnostech v zájmových kroužcích.

Kromě výuky a vzdělávání budeme také 
ve školním roce 2020/2021 pracovat s na-
šimi žáky v rámci mimoškolních aktivit. 
Opět bude fungovat celá řada zájmových 
útvarů vedených jak učiteli, tak některými 
agilními rodiči. Jejich činnost vám budeme 
pravidelně ve Velkolosinských Pramenech 
představovat.

Všem žákům, jejich rodičům, pedagogům i 
provozním zaměstnancům školy přeji mno-
ho úspěchů při vzdělávání a práci ve škol-
ním roce 2020/2021.

Jiří Ševčík, ředitel školy

Tak jako každým rokem (už po šestnácté) 
se členové rybářského kroužku Ledňáčci 
při ZŠ a MŠ Velké Losiny vydali na soustře-
dění na vodní nádrž Vrtůvka. Akce probíha-
la v novém termínu od 4. do 6. září 2020.

Hlavním účelem a cílem celé akce je výuka 
a zdokonalování různých metod sportovní-
ho rybolovu udicí a s tím souvisejících čin-
ností, jako je příprava návnady, navazování 
udice, správná technika nahazování, zase-
kávání, zdolávání i vylovování ryb. Mladí 
rybáři si vyzkoušeli a zdokonalili lov ryb 
metodou na plavanou, na položenou, feed-
erovou technikou, a to ze břehu i ze člunu 
pomocí speciálního držáku na pruty. Ověřili 
si, že nahazování, zdolávání a vůbec pohyb 
na člunu je něco úplně jiného, než na pev-
né zemi. Dále proběhl závod v lovu ryb na 
plavanou, který byl velmi dramatický a na-

pínavý až do samého konce. Děti se také 
naučily vnadit speciální vnadicí tyčí - kob-
rou, správně namíchat vnadící směs a další 
speciální rybářské dovednosti. Soustředění 
splnilo svůj účel, každý z malých rybářů si 
připsal několik úlovků. Každý si vyzkoušel, 
jaký způsob lovu ryb mu nejvíce vyhovuje, 
a také, že není snadné a samozřejmé ulovit 
velkou rybu.

Berou? Berou!. Autor Michal Podhajský

Uspořádání takové akce se však neobejde 
bez fi nanční a materiální pomoci. Chtěl 
bych proto na závěr poděkovat řediteli ZŠ 
a MŠ Velké Losiny Jiřímu Ševčíkovi za pod-
poru rybářského kroužku během celého 
školního roku. Další poděkování patří vede-
ní obce Velké Losiny a MO ČRS Šumperk 
za výraznou fi nanční podporu, Bedřichu 
Horákovi za ceny pro nejúspěšnější rybáře 
a samozřejmě rodičům a prarodičům mla-
dých rybářů, bez jejichž pomoci a podpory 
by nebylo možné tuto akci uskutečnit.

Michal Podhajský, 
vedoucí rybářského kroužku

Dne 23. září 2020 se v rámci celoškolního 
projektu Den na horách vydali do našeho 
okolí také žáci první a druhé třídy. Jako 
nejmladší se hned nevydali na opravdové 
hory, ale společně zdolali nedaleký vrch 
Chmelný. Děti se učily poznávat turistické 
značení. Jejich trasa vedla „po zelené“ ko-
lem Křížového vrchu. Cestou se řídily turis-
tickými značkami, zastavily se u rozcestní-
ku, pozorovaly a poznávaly okolí. Zastavily 
se u mraveniště, potkaly traktor při těžbě 
dřeva, prohlédly si krmelec, dokonce našly 
i houby a užívaly si výhledy do překrásné 
okolní krajiny. První podzimní den se vyda-
řil. Malí turisté zvládli svou trasu bez pro-
blému a s radostí.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14

DEN NA HORÁCH

DEN NA HORÁCH

Dne 23. září 2020 se na naší škole konal Den na horách.

Žáci 3., 4. a 5. třídy se sešli před školou a autobusem vyjeli k větrným elektrárnám nad Rej-
chartice. Cesta autobusem trvala asi 30 minut. Jeli jsme hodně prudkými zatáčkami, ale 
naštěstí nikomu nebylo špatně.

Když jsme vystoupili z autobusu, vydali jsme se směrem k zaniklé vesnici jménem Prameny. 
Z celé vesnice zůstaly jen dva domy. Došli jsme k opuštěnému hřbitovu a základům kostela, 
kde následovala přestávka na svačinu. Měli jsme tu výhled na krásnou přírodu. Potom jsme 
se vydali dál. Sešli jsme kopec až k hotelu Diana, kde jsme posvačili a potom jsme se šli po-
dívat na oboru s daňky. U obory jsme si udělali společnou fotku všech tříd a pokračovali dál. 
Prošli jsme lázněmi a někteří žáci se odpojili a šli domů. Ostatní došli až do školy na oběd.

Pokořili jsme vrch Chmelný. Autorka Iveta Kollárová

Jana Dvořáková a Iveta Kollárová, třídní učitelky 1. a 2. třídy

Na cestě z Pramenů. Autorka Světlana Podhajská

Počasí nám vyšlo. Bolely nás nohy, ale byli jsme udivení, že jsme ušli 10 kilometrů. Takže 
fyzičku máme docela dobrou.

žáci 5. třídy

Ve středu 23. září 2020 se konala naše 
nejoblíbenější akce - Den na horách. Přišli 
jsme do školy na půl osmou. Byli jsme pak 
rozdělení na třídy a každý dostal balíček 
s obědem a pití. 1. a 2. třída šla na výšlap 
směrem ke Křížovému vrchu, 3. až 5. třída 
šla z Rejchartického sedla, naše skupina, 
tedy 6. až 8. třída, šla na Praděd.

V 8:15 odjížděl autobus od školy. Před-
tím nás ještě učitelé spočítali, jestli jsme 
všichni. Potom jsme už mohli vyrazit přes 
Rapotín, Petrov nad Desnou, Sobotín, Rý-
mařov, Starou Ves a Bělou pod Pradědem. 
Kochali jsme se nejkrásnější přírodou, kte-
rá může být. Cesta do Karlovy Studánky  
trvala asi hodinu, na místním parkovišti 
nás smluvený autobus „vyhodil“. Po vy-
stoupení následovalo přepočítání žáků, 
poté jsme vyrazili na dobrodružnou vý-
pravu s učitelem Tomášem Skoumalem a 
asistentkou Kateřinou Cholevovou, s dvě-
ma učitelkami Marií Novotnou a Ivanou 
Sokolovou a s další asistentkou Martinou 
Gronychovou. Šli jsme přes Bílou Opavu, 
kde jsme se mohli kochat krásnými vo-
dopády a lesy. Pokračovali jsme dál, bylo 
tam krásné přírodní posezení, ale bohužel 
nedostatek místa, tak si někteří museli 
sednout na kámen či na kládu.

Potom jsme šli kolem krásné chaty Barbor-
ky, u které jsme si odpočinuli. Byl tam bufet, 
takže si někteří šli něco koupit a samozřej-
mě i na záchod. Potom následovalo další 
stoupání a někteří už začínali být unavení. 
Pomohl nám ale vítr, který nás dovedl pří-
mo na Praděd. Byla tam sice zima, proto šli 
mnozí do tepla budovy, ale já jsem zůstala 
venku a užívala si krásného výhledu, který 
nevím, kdy zase spatřím. Bylo to úžasné, být 
nahoře… Potom nás čekala další kamenitá 
stezka odvahy, kde to ti skoro poslední sko-
ro nedávali, ale statečně došli do cíle u Dol-
ní nádrže přečerpávací elektrárny Dlouhé 
Stráně. Zde na nás čekal autobus, který nás 
dovezl před 16. hodinou do Velkých Losin.

Co se mi na tom výšlapu nejvíce líbilo? 
Lehká odpověď – příroda. Doufám, že tam 
zase někdy přijedu.

Děkujeme učitelům za krásný výlet a za to, 
že s námi vydrželi.

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

FOTOREPORTÁŽ Z REKONSTRUKCE ODBORNÝCH UČEBEN ZŠ
Autor Jiří Ševčík            Upozornění: vizualizace nových učeben jsou z projektové dokumentace, nejde o skutečnost.

Odborná učebna fyziky a chemie ve fázi demolice Odborná učebna fyziky a chemie ve fázi demolice Odborná učebna fyziky a chemie po rekonstrukci, čelní pohled

Odborná učebna fyziky a chemie po rekonstrukci, zadní pohled Odborná učebna přírodopisu ve fázi demolice Odborná učebna přírodopisu ve fázi demolice

Na Pradědu. Autor Tomáš Skoumal

Patricie Grossová, 8. třída



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16

Odb orná učebna informačních a komunikačních technologií po rekonstrukci, zadní pohled

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Odborná učebna přírodopisu po rekonstrukci, čelní pohled Odborná učebna přírodopisu po rekonstrukci, zadní pohled

Odborná učebna cizích jazyků ve fázi demolice Odborná učebna cizích jazyků ve fázi demolice

Odborná učebna cizích jazyků po rekonstrukci, čelní pohled Odborná učebna cizích jazyků po rekonstrukci, zadní pohled

Odborná učebna informačních a komunikačních technologií ve fázi demolice Odborná učebna informačních a komunikačních technologií ve fázi demolice

Odborná učebna informačních a komunikačních technologií po rekonstrukci, čelní pohled



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

 

SSETKÁNÍ MMANŽELSKÝCH PPÁRŮ 
 

 

44. 12. v 19:00 přednáška pro biřmovance  

nna faře ve Velkých Losinách 

Stojí to za to? O vztazích, lásce a předmanželské čistotě 

manželé Kvapilíkovi 

 

 

ssetkání manželských párů (s manželi Kvapilíkovými) 

55. 12. Pálenice Maršíkov  

99:00 přednáška Od manželského slibu k výchově dětí  

11:30 přednáška Běžíme jako tým. Jak vychovávat své děti ve víře  

a ke zdravým vztahům 

13:00 mše svatá 

14.00 oběd 

 

 

ppro děti  

88:30 fara Velké Losiny -  zdobení perníčků  

PAMÁTKA ZESNULÝCH

v pondělí 2. listopadu

17:00 mše svatá (za farníky) 
v kostele sv. Jana Křtitele

po mši svaté žehnání hrobů 
na hřbitově

Diakonie tvoří společenství, které v milosrdenství a s nadějí fortelně pomá-
há potřebným. Tímto krédem se řídí všechna střediska Diakonie Českobra-
trské církve evangelické napříč republikou. Rok 2020 je pro nás ve znamení 
fortelnosti.
Možná se ptáte, co s fortelností v Diakonii? Poskytujeme sociální služby, ne-
děláme řemeslo, kde lze zúročit roky poctivé práce, vnímavost k materiálu, 
léty nabytý odhad, zručnost a zkušenost. Použití výrazu fortelnost v souvis-
losti se sociálními službami mnohé lidi dráždí. Opak je pravdou. Představa, 
že dělat pečovatelku může v podstatě každý a že k tomu nepotřebuje nic 
moc umět, kromě toho, že má dobrý vztah k lidem, je naivní. Bez dobrého 
vztahu to samozřejmě nejde, pokud ale chci dobře pečovat dlouhodobě, mu-
sím mít znalosti a dovednosti lidí „od fochu“.
Pečovatelka musí například umět komunikovat s lidmi, i tehdy, kdy je to pro 
většinu z nás obtížné. Musí umět zvládnout fyzicky náročné techniky mani-
pulace s lidským tělem při pomoci se změnami polohy a místa. Měla by být dobrou řidičkou a zvládnout přijet ke klientovi včas za kaž-
dého počasí a také ho bezpečně dovézt k lékaři nebo na koncert. Měla by se umět orientovat v soukromém prostředí klienta a uklidit je 
tak, jak si to on sám přeje. Měla by být zodpovědná, neměla by v péči překračovat nastavené hranice, měla by umět odpočívat... Fortelné 
pečování se tak od fortelného řemesla liší méně, než by se na první pohled mohlo zdát. Vyžaduje mnoho dovedností a zkušeností, které 
jsou předpokladem pro dobře odvedenou práci. Vyžaduje také odhodlání, vytrvalost.
Na jaře jsme ve středisku zaznamenali výskyt onemocnění Covid – 19. Dokázali jsme se s ním vypořádat s největším možným nasaze-
ním, odhodláním a vytrvalostí. A také s nezištnou pomocí dobrovolníků a dárců, kteří přišli pomáhat do přímé péče, šili pro nás roušky, 
obstarávali dezinfekci, posílali dobroty klientům i zaměstnancům do karantény… Mnozí z vás, kteří dnes čtete tyto řádky, se tehdy stali 
našimi vzácnými partnery a my jsme za jejich pomoc vděčni.
Nyní, na podzim, k oronavirus udeřil znovu a s větší urputností. Jsme, jako vždycky, na svých místech, víme, co a jak je třeba dělat, opět 
jsme odhodlaní a neohlížíme se na nesnáze. Jdeme fortelně „do toho“! A stejně jako na jaře, i nyní budeme rádi, když se budeme moci 
opřít o společenství s vámi, posíleni nadějí a nezištným milosrdenstvím lidí dobré vůle.

V Petrově nad Desnou, 12. října 2020
Jana Dvořáčková, pracovnice pro kontakt s veřejností

FORTELNÝ ROK DIAKONIE SOBOTÍN



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18

Ano, právě tak se to dá říct o zahájení 
všech šachových soutěží, vypsaných pro 
ročník 2020/2021 v celé České republice. 
Zrádný, infekční virus koronavir-COVID19, 
se z poměrně  krátkého letního útlumu opět 
ohlásil v plné síle a způsobuje nám všem 
značné komplikace v osobním životě. Sa-
mozřejmě, že se to týká i nás šachistů.

Asi nezbytná a nutná opatření, plná zákazů 
a omezení nám všem šachistům zasahují 
přímo do předpokládaných herních termí-
nů, rozpisů jednotlivých soutěží a samo-
zřejmě i šachových turnajů.

Naše ,,A“ družstvo Velkých Losin odehrálo 
1. kolo Krajského přeboru Olomouc, kdy 
vyhrálo nad ,,B“ družstvem Grygov A64 vy-
soko 6½ : 1½ a samozřejmě, že s tímto vý-
sledkem je v čele soutěže z 12 účastníků.

Kdy se bude hrát další kolo KP je zatím ne-
známé, stejně jako není vůbec jasné, kdy 
začne Oblastní přebor Olomouc a Okresní 
přebor Šumperk pro naše ,,B“ a ,,C“ druž-
stva. Předpokládáme, že snad v druhé po-
lovině listopadu 2020. Přes tyto pro nás 
stresující informace byly v letních měsí-

ŠK VELKÉ LOSINY – ŠACHOVÁ SEZONA ROČNÍK 2020/2021 ZAČALA I NEZAČALA

cích odehrány desítky turnajů v celé ČR, a 
na několika z nich byla znát i účast hráčů 
našeho šachového klubu. Protože pohyb 
po Evropě byl do značné míry omezen, neu-
skutečnila se účast našich hráčů na téměř 
domluveném turnaji v maďarské metropoli 
Budapešti.

Proto naši někteří hráči ze širokého hráč-
ského kádru ŠK Velké Losiny se zúčastnili, 
buď ve skupinách či zcela individuálně, ně-
kolika turnajů v Olomouckém a Moravsko-
slezském kraji, pro informaci uvádíme: Ša-

chový turnaj na Bouzově – 13. ročník 2020 
– 62 účastníků, z toho 6 hráčů s tituly, naše 
účast 6 hráčů. FM Valenta V. – 7. místo, 
Bureš V. – 12. místo, Klézl F. – 33. místo, 
hráči Polach L. st., Polach L. ml., Fibich M. 
skončili za sebou na 42. – 44. místě. Vítě-
zem turnaje se stal velmistr Žilka Štěpán 
z extraligového ŠK Nový Bor, který je u na-
šeho klubu mnohdy na hostování.

Na 34. ročník Libinské věže 2020 – 40 
účastníků, náš jediný zástupce FM Valenta 
V. se umístil na super 2. místě za panem 

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Podzimní fotbalovou sezónu přerušil koronavirus 
Letošní podzimní sezóna probíhá pod koronavirovým diktátem, podobně jako tomu bylo 
na jaře. Od pondělí 12. 10. jsou opět soutěže zastaveny na všech úrovních. Ve všech sou-
těžích ale máme odehráno asi dvě třetiny podzimního programu, takže je už co hodnotit. 
Nejsledovanější jsou samozřejmě muži, kteří si vedou v krajském přeboru jako na houpač-
ce. Zahájili dvěma výhrami nad Kralicemi a v Bohuňovicích, jenže přišly tři porážky v řadě 
s Medlovem (po penaltách), ve Šternberku a se Zábřehem, navázali dalšími třemi výhrami 
v Želatovicích (po penaltách), s Jeseníkem a v Rapotíně, ale na závěr (doufám, že jen 
prozatímní) další dvě porážky s Mohelnicí (po penaltách) a v Litovli. Těchto deset zápasů 
z patnácti plánovaných znamená celkem slušné 6. místo, ale bylo na víc. U mládeže se 
čím dál více potýkáme s nedostatkem hráčů, velmi těžko dokážeme dávat dohromady 
jednotlivé kategorie, přesto se nám stále daří obsazovat všechny vypsané kategorie. Je to 
i s pomocí spolupráce s okolními kluby, konkrétně s Loučnou a Petrovem. Naposledy jsme 
neobsadili kategorii starší přípravky v roce 2012, což jsou dnes právě dorostenci, u kterých 
jsou problémy největší. Věříme, že opatření, která přichází, budou mít jen omezenou dobu 
platnosti a umožní ještě něco odehrát na podzim, protože fanoušků fotbalu je v Losinách 
hojně. Snad se na dalších zápasech všech našich družstev sejdeme ve zdraví a dobré 
kondici, jestli to bude ještě na podzim nebo až na jaře, se teprve uvidí.

Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol

Hřiště v areálu TJ Sokol brázdí nová vřetenová sekačka 
Obec v srpnu zakoupila vřetenovou sekačku pro údržbu sportovních hřišť TJ Sokol Vel-
ké Losiny. Vřetenová sekačka významně zefektivní práci členů spolku při údržbě areálu 
a zlepšuje kondici trávníku. Je také ekonomicky výhodnější pro provoz. Při pravidelném 
sekání odpadá sběr a odvoz posekané trávy. Hřiště TJ Sokol je využíváno mimo spolkové 
aktivity také žáky ZŠ Velké Losiny při hodinách tělesné výchovy. Pořizovací cena sekačky 
byla 360 000,- Kč, na její nákup přispěl obci Velké Losiny  Olomoucký kraj dotací z Pro-
gramu na podporu investičních akcí v oblasti sportu ve výši 160 000,-Kč. Děkujeme obci 
Velké Losiny i Olomouckému kraji za podporu.

Karel Minařík – předseda spolku

Nová vřetenová sekačka brázdí hřiště TJ Sokol

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

zároveň přebor Olomouckého kraje se zápočtem na ELO listinu ČR a FIDE v rapid šachu

pod záštitou fa. Energotis, s.r.o. a hotelu Dlouhé Stráně, s.r.o. ***  a Olomouckého kraje

   Seriál GRAND PRIX České republiky v rapid šachu jednotlivců - 14.ročník 2020/2021

Termín : sobota 12.12.2020

Hrací místnost : Kouty nad Desnou hotel "Dlouhé Stráně"

Časový plán: 12.12.2020   830  –  915 prezence
                     930  – 1230 1.-4. kolo
                   1230 – 1300 přestávka
                   1300 – 1700 5.-9. kolo
                           – 1730 vyhlášení výsledků
možnost prezence 11.12. od 17:00-21:00 hod. (pro ubytované v hotelu DS)

Hrací systém: Švýcarský na 9 kol, 2 x 15min +3s/tah, podle pravidel FIDE rapid šachu a GP
O pořadí rozhodují tato kritéria: body, vzájemná partie, buchholz cut1, buchholz,
hodnocení podle systému Sonneborn-Berger, vícekrát černé, los. (SŘ čl. 5.2.3.)

Vklad: 120,-Kč
60,- Kč - studenti, žáci, důchodci, ženy
V přihlášce uveďte jméno, ročník narození, ELO , oddíl. 
Hráči s mezinárodními tituly a hráči uvedení na listině talentů ŠSČR
startovné neplatí.

 
Přihlášky zasílejte do 11.12.2020 na web: 

www.sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz/o-losinskeho-kapra/prihlaska/

nebo na adresy organizačních pracovníků:

Viktorin Petr Bureš Vladimír
Rybářská 582 Dukelská 437
788 13  Vikýřovice 788 15  Velké Losiny 

mobil: +420 602 546 452 mobil: +420 737 831 480
e-mail: viktorinp@tiscali.cz e-mail: bures@dvprojekt.cz

Organizační vedoucí turnaje:
Petr Viktorin, předseda šachového oddílu ŠK Velké Losiny
mobil: +420 602 546 452

Ředitel turnaje: ing. Kopřiva Miroslav CSc. - majitel hotelu Dlouhé Stráně 

Rozhodčí turnaje:  Tomáš Danada, mezinárodní rozhodčí FA

Šachový materiál: Zajistí pořadatel.

Ceny:
1. místo - 5 000 Kč + vánoční kapr + dárkový koš + putovní pohár
2. místo - 3 000 Kč + dárkový koš 
3. místo - 2 000 Kč + dárkový koš
4. místo - 1 000 Kč + dárkový balíček
5. místo -    800 Kč + dárkový balíček
6. místo -    500 Kč + dárkový balíček
7. - 10. místo - 200 Kč + věcná cena dle vlastního výběru
11. - 15. místo - 150 Kč + věcná cena dle vlastního výběru
Věcné ceny minimálně do 40. místa

Vyhlášení a předání poháru vítězům jednotlivých kategorií muži, ženy, junioři, juniorky,
senioři, seniorky. Cena pro nejlepší ženu - 500 Kč
Cena pro nejlepšího hráče do 1900 ELO - 500 Kč, do 1700 ELO - 500 Kč
Věcná cena pro nejmladšího a nejstaršího účastníka
Poháry pro vítěze krajského přeboru ŠSOK v kategoriích
muži, ženy, junioři, juniorky, dorostenci a dorostenky
Slosovatelné ceny pro všechny účastníky turnaje:
Cena ředitele a majitele hotelu Dlouhé Stráně ing. Miroslava Kopřivy CSc:

 - víkendový pobyt s polopenzí pro dvě osoby v hotelu Dlouhé Stráně v 
Koutech nad Desnou

Občerstvení:
zajištěno během celé doby turnaje v restauračních zařízeních hotelu "Dlouhé Stráně"

Čestný direktoriát turnaje: 
Ing, Jana Fialová - starostka obce Velké Losiny

Ubytování:
Možnost ubytování na hotelu Dlouhé Stráně, pro účasníky turnaje z 11.12. - 12.12.
prosím objednat do 11.12. K dispozici sauna, wellness centrum a fitness
Cena 310,-Kč za osobu / 250,-Kč hráči do 18-ti let a důchodci od 60-ti let
včetně snídaně (bohatého rautu)
Hráči s mezinárodními tituly GM, IM mají ubytování zdarma. 

Doprava:
Hrací místnost 200 m od vlakové a autobusové zastávky.
http://www.hotelds.cz/
http://sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz/

Na Vaši účast se těší pořadatelé z šachového oddílu ŠK VELKÉ LOSINY

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Závůrkou Romanem z ŠK Prostějov. Velmi 
silně obsazeného 23. ročníku O pohár měs-
ta Moravského Berouna se sedmi hráči s ti-
tuly se zúčastnilo 64 hráčů, z toho také trio 
z Velkých Losin. Vítězem turnaje se stal 
velmistr Vojtěch Plát z extraligového ŠK 
Joly Lysá nad Labem, který byl mistrem ČR 
v rapid šachu pro rok 2019. Pro naše hráče 
umístění v turnaji dopadla docela dobře. 
FM Valenta V. – 9. místo, Viktorin P. – 24. 
místo, Klézl F. – 26. místo.

Dalším šachovým turnajem byl Memoriál 
pana Hostíka v Jeseníku, který se konal 3. 
10. 2020, tedy již v době nového nástupu 
koronaviru, což se projevilo na účasti pou-
ze 25 hráčů. Naši tři zástupci se umístili 
následovně: Polach L. st. – 10. místo, Po-
lach L. ml. – 14. místo a Fibich M. poslední 
25. místo. Prostě náš hráč Fibich M. neměl 
svůj den, ale to se občas stává.

V závěru tohoto informativního přehledu 
Vás chceme informovat o nemalém úspě-
chu našeho hráče Jakuba Vaculíka, který 
na turnaji Mohelnická letní šachiáda se 
z 36 účastníků umístil na 1. místě. Je to 
skvělé a nelze než poblahopřát.

Výrazným úspěchem přesahující rámec 
všech uvedených turnajů bylo vítězství na-
šeho hráče Marka Malého na Turnaji přá-
telství v Olomouci. Náš hráč z 23 účastníků 
se stal tímto vítězstvím krajským přeborní-
kem Olomouc v rapid šachu pro rok 2020. 
K mimořádnému úspěchu blahopřejeme.

Vážení čtenáři Velkolosinských pramenů, 
spoluobčané. Šachový klub Velké Losiny 
společně s ředitelem turnaje Ing. Kopřivou 
CSc. má rozpracovaný plán organizace a 
realizace již 28. ročníku mezinárodního 
šachového turnaje O losinského kapra, za-
řazeného do seriálu Grand prix ČR v rapid 
šachu pro roky 2020/2021. Proč uvádíme 

plán? Vzhledem k velmi složitému obdo-
bí pro pořádání jakýchkoliv akcí nevíme, 
zda se námi připravovaný šachový turnaj 
dne 12. 12. 2020 na hotelu Dlouhé Stráně 
v Koutech nad Desnou uskuteční v rozsahu 
tradičních propozic, nebo budeme nuceni 
přikročit k různým organizačním úpravám 
či změnám. Propozice turnaje přikládáme, 
o jakýchkoliv úpravách bychom Vás, váže-
ní čtenáři,  informovali místním rozhlasem 
Obce Velké Losiny.

My, pořadatelé šachového turnaje, stále vě-
říme, že turnaj v hotelovém komplexu DS 
v Koutech nad Desnou se uskuteční jako 
v minulých letech s velkým počtem hráčů 
vč. hráčů české šachové špičky a zahranič-
ních účastníků.

Za ŠK Velké Losiny 
Petr Viktorin – předseda ŠK

Klézl František
Bureš Vladimír



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 27. 10. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: 
Jana Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, 
Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 19. 11. 2020. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

Nabídka Wellness hotelu DIANA                                          9. 11. – 22. 11. 2020
Předkrm
100 g Domácí husí paštika s glazurovanou cibulkou a brusinkami, 
 rozpečená bagetka 105 Kč
0,15 l Veltlínské červené ranné, vinařství Mádl Vel. Bílovice   
Polévka
 Jemný dýňový krém se zakysanou smetanou a česnekovými výhonky 49 Kč

Hlavní chod 1
300 g Konfi tované husí prsíčko s karamelizovanou řepou, 
 chlupaté noky se škvarky a cibulkou     299 Kč
0,15 l  Muškát moravský, vinařství Mádl Vel. Bílovice

Hlavní chod 2
450 g   Pomalu pečené husí stehýnko s medovou krustou, 
  dušené červené zelí se slaninou, variace knedlíků 299 Kč
0,15 l Modrý Portugal, vinařství Vladimír Tetur

Dezert
100 g Domácí hruškový závin se šlehanou smetanou 65 Kč

Celé menu s výběrem jednoho z hlavních chodů je možno objednat za 455 Kč.

www.diana-losiny.cz

TERMÁLY LOSINY
Kalendář akcí plný slev a bonusů

Navštivte termální park TERMÁLY LOSINY a užijte si pestré tematické dny, při kterých se rozhodně nebudete nudit! 

Úterý - Saunovačka za kačku: návštěva saunové zóny za 1 Kč.

Středa - Seniorský dýchánek: sleva 15% na 3 hodinové vstupné do bazénů pro seniory 62+, relaxační cvičení.

Čtvrtek - Zkrácené koupání: navštivte termální park na zkrácenou dobu 
1,5 hodiny za cenu 200 Kč / os. (jednotná cena pro všechny návštěvníky, 
dítě do 100 cm ZDARMA).

Pátek - Lázeňský pátek: pro ubytované klienty v Lázních - 3 hodinové 
vstupné do bazénů za 120 Kč.

Sobota - Rodinná sobota: rodinné saunování - dítě do 15 let (v doprovodu 
dospělého) 50% sleva na vstup do saun, animační programy pro děti, 
přednostní vstup do bazénu pro rodiny s dětmi od 9.30 hodin.

Neděle - Zvýhodněná neděle: 30 % sleva na 3 hodinové vstupné do 
bazénů od 16.00 do 20.00 hodin.
* změna programu vyhrazena 

PERMANENTKY PRO STÁLÉ KLIENTY SE VYPLATÍ
Myslete na své zdraví a pečujte o něj s námi v termálním parku TERMÁLY LOSINY. Kupte si jednu z našich permanentek 
a dopřejte si pravidelnou relaxaci, odpočinek či regeneraci v termálních bazénech. Ať už si vyberete permanentku na 
3hodinový vstup nebo na celý den, ušetříte až 30% z ceny vstupného.

Více informací na: www.termaly-losiny.cz \ info@termaly-losiny.cz

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK – věnujte zdraví i zážitek
Přemýšlíte, čím podarujete rodinu a přátele o Vánocích? Dárkové poukazy a šeky jsou 
skvělá volba. Věnovat svým blízkým zdraví, to je ta nejlepší investice. Pobyt v termálním 
parku je krásným a originálním zážitkem. Poukazy je možné využít například na vstupné, 
masáže, saunu, konzumaci v restauraci nebo pronájem denních letních apartmánů 
v termálním parku.


